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Abstrakt

Autor se v práci zabývá problematikou režisérova výběru dramatického textu

nebo jiné látky ke scénování. Analogicky k ustálenému termínu herecká

dramaturgie zavádí v souvislosti s režisérovým osobním repertoárem pojem

režisérská dramaturgie. Volbu titulu v moderním divadle pokládá za důležitou

součást tvůrčího aktu. Na základě svých tvůrčích i diváckých zkušeností zkoumá,

co při volbě titulu různé typy režisérů vede a jak přesně se do ní promítají

režisérovo osobnostní založení a jeho osobní téma. Dále se zaměřuje na to,

jak mohou realizaci režisérské dramaturgie ovlivňovat různé vnější

(např. provozní) faktory nebo osobní témata a osobnostní založení jeho tvůrčích

spolupracovníků, a to zejména herců.

Klíčová slova: režisérská dramaturgie, herecká dramaturgie, výběr textu, osobní

téma, estetika, repertoár

Abstract

In this diploma thesis, the author deals with the issue of the stage director's choice

of a dramatic text or other material for staging. He considers the choice of the title

to be an important part of the creative act in modern theatre. Based on his creative

and spectator’s experience, he examines what different types of directors are led

by when choosing a title and how exactly the director's personality and his personal

theme affect the selection process. He also focuses on how the implementation

of what he calls “the dramaturgy of a stage director” can be influenced by various

external (e.g. operational) factors or personal themes and personality

of his creative collaborators, especially actors.

Key words: dramaturgy of a stage director, stage directing, acting dramaturgy,

text selection, personal theme, aesthetics, repertoire
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Úvod

V této práci se budu zabývat režisérovým výběrem textů nebo látek ke scénování,

tedy problematikou související se vznikem režisérova pomyslného osobního

repertoáru.

Sám výběr scénované látky je podle mě v moderním divadle potřeba chápat

jako důležitou součást tvůrčího aktu. Pokusím se vysvětlit, proč to tak vnímám

a čím je to v podmínkách moderního činoherního divadla (nebo přinejmenším

jistých jeho typů) dáno.

Zaměřím se na to, co režiséra při volbě textu nebo látky vede, jaká kritéria různí

režiséři při volbě zohledňují, jaký vliv na volbu má režisérovo vlastní tvůrčí

založení, jeho osobní téma, estetika atp. Pozornost budu věnovat také tomu,

jak režisérův výběr ovlivňují vnější faktory, tzn. např. provozní podmínky divadla,

tvůrčí dispozice souboru a jednotlivých herců atp.

Významnou část práce budou tvořit úvahy o vhodnosti dané režisérovy

dramaturgické volby z hlediska podoby a funkčnosti výsledného scénického tvaru.

Zde je důležité podotknout, že existuje celá řada možných příčin neúspěchu

inscenace či nezdaru zkoušení. Mě budou zajímat ty, které úzce souvisí s otázkou

dramaturgické volby.

Analogicky k obecně rozšířenému pojmu herecká dramaturgie v souvislosti s touto

problematikou zavádím termín režisérská dramaturgie. Snaží-li se herecká

dramaturgie, jak píše Zuzana Sílová, hledat odpovědi na otázky, co by měl daný

herec hrát, co může jeho obsazení znamenat pro budoucí scénický tvar

a jaký přínos může představovat pro hercův tvůrčí (a snad i osobnostní) rozvoj,

bude režisérská dramaturgie klást analogické otázky směrem k režisérovi.1

V první části práce nazvané O výběru jednoho textu aneb Trnitá cesta k Hrdinovi

západu se formou jakéhosi „tvůrčího deníčku“ ohlédnu nejen za svou neúspěšnou

bakalářskou inscenací, ale především za složitým procesem vybírání textu

pro absolventskou inscenaci v Divadle DISK. Nastíním zde některé důležité

1 Zuzana Sílová. "O herecké dramaturgii". Disk. 2008, č. 23, s. 56-68.
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problémy týkající se praktické realizace režisérské dramaturgie, které pak budu

podrobněji rozebírat a teoreticky reflektovat ve druhé části: Otázky režisérské

dramaturgie.

Opírat se v celé práci budu zejména o zkušenosti z vlastní tvůrčí praxe, uplatním

zde ale i některé zkušenosti divácké.

Cílem práce není podat úplný výčet všech problémů, které mohou v souvislosti

s režisérskou dramaturgií vyvstat, to vzhledem k podstatě této disciplíny není

ani možné. Půjde mi o problémy, které jsou do jisté míry zobecnitelné,

anebo od nichž se k určitému zobecnění a k jistým obecně platným zákonitostem

můžeme dobrat.
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1. O výběru jednoho textu aneb Trnitá cesta k Hrdinovi západu

Je listopad 2020. Za okny zuří pandemie covidu-19 a blíží se termín pro výběr

textu pro absolventskou inscenaci do Disku. Opravuji. Blíží se nejzazší termín

pro výběr textu pro absolventskou inscenaci do Disku.

Aktuálně se probírám textem Aristofanovy Lysistraty. O realizaci tohoto textu jsem

začal přemýšlet v září. Uložil jsem ho k přebásnění Martinu Tilšarovi, studentu

Katedry teorie a kritiky, zajímavému začínajícímu autorovi, který mě zaujal svými

prozaickými i dramatickými pokusy a který se věnuje i poezii.

Důvod, proč jsem chtěl nechat text komedie kompletně přepsat, nesouvisel pouze

s problémem nedostatečného množství kvalitních překladů antických her. Jde mi

o výraznou adaptaci.

V textu mě zajímají především dva hlavní momenty, které dle mého názoru

rezonují s naší aktuální žitou skutečností. Postavu athénského radního, hlavy

athénského státu, čtu jako postavu politika-populisty. Jeho argumentace

a rétorické finesy jako by z oka vypadly rétorice představitelů tohoto politického

proudu, kteří aktuálně ve svých rukách soustřeďují nejvyšší politické funkce nejen

v tuzemsku a v různých zemích Evropy, ale i v zámoří.

Athénský radní pokračuje ve vedení nekonečné, nesmyslné války se Spartou.

Jeho politika není postavena na hodnotách, ale na servilitě a uplácení jistých

společenských skupin (sbor starců) a na umělém vyostřování konfliktů,

z nichž může vytěžit politické body.

V mém čtení je válka Sparty a Athén válkou udržovací, jejíž koncept představil

v románu 1984 George Orwell. Nejde v ní o nic reálného, obyvatelé obou států si

už ani nevybavují, proč vlastně začala. Jedná se o umělý konstrukt pomáhající

vládnoucí garnituře udržet se u moci. V mých představách by tato válka na jevišti

měla fungovat právě jako metafora pro umělé vytváření konfliktů a podněcování

agresivity ve společnosti, tedy běžnou populistickou praxi.

Lysistratinu vzpouru proti těmto zavedeným pořádkům, druhý klíčový moment,

který mě v textu láká, čtu pak zejména jako vzpouru generační. Nejde mi
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o „uslintanou“ interpretaci o sexuálně vyprahlých mužích a ženách, kteří po sobě

vzájemně touží, ale z iracionálních důvodů mezi sebe staví překážky

(něco na způsob Goldoniho Poprasku na laguně). Zajímá mě moment mladé

generace hlásící se o slovo a vymezující se vůči politické praxi svých předchůdců.

Jistou inspirací pro výklad postavy Lysistraty, kterou vnímám jako mladou

aktivistku, která vystřízlivěla z válečné propagandy a vymývání mozků

(v naší adaptaci kdysi jako dobrovolnice nastoupila do muniční továrny a stala se

přímo tváří mediální kampaně podporující válečný průmysl), mi v listopadu 2020

slouží i protesty polských žen proti zákonům zakazujícím v Polsku interrupce.

Abychom tato témata s pomocí Aristofanova textu na jevišti reflektovali, vytváříme

si v naší adaptaci fikční svět nápadně podobný našemu. Vliv Orwella je patrný,

s Martinem hovoříme přímo o jakési „dystopické Lysistratě“. Představujeme si,

že děj se odehrává v alternativní realitě, kde jsou Athény a Sparta světovými

mocnostmi, a to v blízké budoucnosti, např. v roce 2048.

Na jevišti bychom měli vidět část rozbombardované athénské metropole. Jeviště

je poseto troskami dávného města a jeho kulturního dědictví. Trosky vytvářejí

jakousi prolézačku, pomyslné „hřiště“ pro komediální rozehrávání. Zbytky

zborcených iónských sloupů jsou oblepeny plakáty s válečnou propagandou.

Dominantu scény tvoří obludná zbrojní továrna, která bez přestání chrlí tanky

a zbraně. Továrna oproti originálu nahrazuje svatý hrad Akropolis a právě ji má

Lysistrata se ženami později obsadit.

Nad neutěšeným stavem veřejných věcí se kromě Lysistraty na začátku žádná


[…]


pozici pro něco s režisérskou a hereckou dramaturgií neodmyslitelně spjatého:

pro uhadování hercova tématu a jeho dalších tvůrčích možností.

Hostující režisér jako by byl oproti tomu podle Hrbka v divadle skutečně pouze

„hostem“. Herce může obsazovat jen na základě toho, co už od nich viděl,

ne na základě tušení dalších možností, a má tedy o poznání omezenější prostor

pro to, aby hercům a celému souboru umožnil další vývoj. I když režisérovo

hostování může pro soubor znamenat přínos ve smyslu konfrontace s novou

estetikou nebo tvůrčí metodou, z hlediska herecké dramaturgie jsou jeho možnosti

limitované.

Osobně v hromadném přechodu k praxi, kdy v divadle neexistuje kmenový režisér

a jeho místo nahrazuje větší počet režisérů hostujících, jistou škodu pro hereckou

i režisérskou dramaturgii vidím. V případě režisérské dramaturgie tedy minimálně

pro tu její odnož, která si na úzkém vztahu s hereckou dramaturgií zakládá.

Jak jsme totiž viděli, přemýšlení tzv. „od herců“ a jejich tušených možností může

mít pro režisérskou dramaturgii zásadní význam. Režiséra může přivést na stopu

textům/látkám, které by si sám od sebe nevybral, a o kterých se přitom ukáže,

že je v danou chvíli a s daným souborem realizovat přímo musí.
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Závěr

Ve své práci jsem nastínil základní otázky související s režisérovou volbou textu

nebo látky pro scénování. Vzhledem ke specifickým rysům moderního divadla

pokládám okamžik dramaturgického výběru za důležitou součást tvůrčího aktu.

Pokusil jsem se ukázat, jaký má pro režisérovu tvorbu význam bytostná potřeba

danou látku realizovat. Má-li být inscenační výsledek umělecky přesvědčivý,

nevystačí si režisér při výběru s pouze povrchním zájmem (estetickým, diskurzním

apod.). Už pro sám výběr látky je podstatné režisérovo pociťování jejího potenciálu

celou bytostí.

Vnímání celou bytostí otevírá pro režiséra v rámci tvorby cestu k objevení

a scénické realizaci vlastního osobního tématu. V oblasti režisérské dramaturgie

ho může dovést k výběru vhodných látek ke scénování, látek, které realizovat

přímo musí, a ne pouze může anebo přímo (v zájmu potenciální výsledného

scénického tvaru) nesmí.

Realizace režisérské dramaturgie nezáleží pouze na režisérovi samotném, je vždy

spjata i s osobnostním založením a tvůrčími možnostmi jeho spolupracovníků.

To platí o scénografovi, kostýmním výtvarníkovi, hudebním skladateli atd.,

ale zejména o hercích. Pro režiséra je tedy klíčové nejen uhadování možností sama

sebe, ale i svých spolupracovníků. Ani jedno se neobejde bez vnímání celou

bytostí.

Na příkladu mého vybírání textu pro absolventskou inscenaci jsem demonstroval,

že najít látku, kterou daný režisér ve spolupráci s daným souborem dělat přímo

musí, nemusí být rozhodně snadné. Přesto se domnívám, že v moderním divadle

jde o důležitý úkol režiséra s dramaturgem a že není v zájmu vlastního tvůrčího

rozvoje (režiséra i souboru) spokojovat se pouze s texty, které režisér se souborem

dělat pouze může.

Pokud si režisér vybere pro sebe a své spolupracovníku méně vhodný anebo přímo

nevhodný text, hrozí vážné nebezpečí, že režisér nebude schopen splnit úkol, který

mu moderní divadlo připisuje: koordinovat diferenciované složky jevištního výrazu

směrem k umělecké výpovědi, a to umělecké výpovědi rezonující s publikem.
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V takovém případě bývá výsledný scénický tvar umělecky nepřesvědčivý a tvůrci,

kteří se na něm podílejí, nerealizují svůj plný tvůrčí potenciál. Může nastat i stav

úplné režijní bezradnosti.

Zkoumal jsem, jak přesně se režisérská dramaturgie může v tvůrčí praxi realizovat

(i v rámci divadla jako instituce), co ji může ovlivňovat atp. Upozornil jsem

na skutečnost, že režisérská dramaturgie má obecně souvislost s dramaturgií

hereckou (analogicky k níž ostatně termín režisérská dramaturgie zavádím).

To, jaký přesně je v praxi jejich vztah, odvisí od přístupu konkrétního režiséra.

Ve vztahu k režisérské dramaturgii jsem se zabýval některými příklady různých

metamorfóz režisérských bytostných tvůrčích projevů a s nimi souvisejícími

přístupy k textu/látce a obecně k divadelní tvorbě. Zamýšlel jsem se, jaký vztah

k režisérově volbě mají režisérovo osobní tvůrčí téma a režisérova estetika. Došel

jsem k závěru, že jde o bytostné projevy, které od sebe v praxi není snadné

oddělit. To podstatné pro režisérovu tvorbu ale je, že jde právě o projevy bytostné.

V neposlední řadě jsem se věnoval těm teoreticko-praktickým pojetím režie, která

význam režisérovy dramaturgické volby pro výsledný scénický tvar a význam

režisérské dramaturgie vůbec umenšují nebo přímo popírají. Hledal jsme příčiny

a na základě toho jsem si dovolil vyslovit názor, že těmto přístupům může

v moderním uměleckém činoherním divadle (s ohledem na jeho specifika) patřit

jen okrajové místo.

Vyjadřuji naději, že tato práce by v budoucnu mohla pomoci těm studentům režie

a dramaturgie, kteří si budou procházet podobným procesem tvůrčího sebehledání

a sebeuvědomování jako já, a že na poli teoretickém nastiňuje některé podstatné

problémy spojené s významem režisérovy dramaturgické volby i s režijní tvorbou

obecně. Domnívám se, že tyto problémy si zaslouží i další teoretické zkoumání.
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