POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI A INSCENACI

VÍT KOŘÍNEK: REŽISÉRSKÁ DRAMATURGIE A HRDINA ZÁPADU (J. M. SYNGE)

Vít Kořínek předkládá k obhajobě diplomovou práci s názvem Režisérská dramaturgie,

v níž v perspektivě této problematiky zpracovává svou cestu od bakalářské inscenace

(Poražených V. Dyka) k inscenaci diskové (Hrdinovi západu J. M. Syngea).

Vedení této práce jsem převzala od kolegy prof. Vedrala ve chvíli, kdy byly již její

základní téma a badatelská struktura určené a formulované. Pojem ‘režisérská dramaturgie’

používá V. Kořínek analogicky k pojmu dramaturgie herecké. Jeho zájem a úvahy tedy směřují

k momentu režisérovy volby výchozího materiálu (hry či látky) pro budoucí inscenaci; v tomto

momentu spatřuje V. Kořínek už součást režisérova tvůrčího aktu, který je třeba formulovat

s ohledem na jeho dosavadní i rýsující se umělecké směrování i potenciál a především

s ohledem na jeho osobní téma. Kořínek tak navrhuje ‘dělit’ materiály do tří kategorií, a sice

takové, které režisér dělat „nesmí, může a musí“, přičemž mu jde o pojmenování základních

aspektů režisérova uvědomění si, do které kategorie ten který materiál spadá.

V. Kořínek dělí svou práci do dvou částí. V té první rozvádí problematiku režisérské

dramaturgie na příkladu vlastního hledání titulu pro diskovou inscenaci. Kriticky, osobně,

přitom však věcně se vyrovnává se svou bakalářskou inscenací Poražených, která nenaplnila

jeho očekávání. Dykovu jednoaktovku z období francouzské revoluce považoval za ideální

materiál, za hru, kterou vzhledem ke svému zájmu o historii jednoduše dělat „musí“.

S odstupem s obdivuhodnou schopností sebereflexe bez sebelítosti naznává, že tato volba byla

vedena racionálními úvahami a konstrukcemi, spíš než vnitřním porozuměním textu a jeho

tématům, což se negativně promítlo i do práce s herci a s prostorem. Právě hluboký vnitřní

zmatek, který v něm nezdar bakalářské práce vyvolal a který jako by zatížil hledání diskového

titulu, se stal výchozím bodem úvah, jež vyústily do této magisterské práce.

Dále tedy autor prochází jeden po druhém jednotlivé návrhy a nápady na diskovou

inscenaci, přičemž u všech kriticky zkoumá a věcně hodnotí důvody nevhodnosti, ale rovněž

možný potenciál. Na adaptaci Aristofanovy Lysistraty začal pracovat především proto, že měl

pocit, že má pro titulní postavu ideální představitelku v jedné ze svých spolužaček – hereček.

Nepostupující práce mu umožnila si uvědomit, že se jednalo opět o volbu, která zůstala na

povrchu a nevycházela z vnitřního souznění s tématy hry. Ke stejnému závěru, tedy že si svou

koncepci ze hry „racionálně vydestiloval“, došel i v případě Antonia a Kleopatry. Úvahy nad

Büchnerovým Vojckem, v němž chtěl obsadit pár Marek Frňka – Barbora Váchová do role

Vojcka a Marie, mu umožnily uvědomit si hereckou kompatibilitu těchto dvou představitelů.

Ta jej zase dovedla k přemýšlení o Beaumarchaisově Figarově svatbě, od které nakonec upustil,

neboť v sobě nenacházel vnitřní potřebu tuto komedii dělat; úvahy nad ní mu však pomohly

naznat, že alespoň žánrově už začíná nacházet svou cestu. Zároveň však cítil puzení zpracovat

téma generačního konfliktu, které jej na jistou dobu navedlo k uvažování o Schillerových

Úkladech a lásce, kde ovšem zase narážel na problém obsazení. Všechna tato dílčí poznaní

spolu se společensky i lidsky vyostřenou situací danou izolovaným způsobem života během

covidové epidemie nakonec V. Kořínka dovedly k Syngeovu Hrdinovi západu, v němž našel

ideální materiál k rozvíjení aktuálních osobních témat svých i herců i své potřeby s herci

mimovat a komediálně rozehrávat; tedy k textu, který v danou chvíli jako režisér dělat „musel“.

Celá tato první část je psaná velice jasným způsobem, autor zde nachází vzácnou rovnováhu

mezi osobním až intimním přístupem a analytickým, věcným odstupem.

Druhá, obsahem rozsáhlejší část práce se otázce režisérské dramaturgie věnuje

z teoretické perspektivy. Problematiku režisérova výběru textu nebo látky k inscenování zde

zkoumá na základě konkrétních příkladů i reflexe různých režisérských přístupů. Klade otázky

spjaté s osobnostními faktory, které jednotlivé režiséry při volbě materiálů vedou, ale i s faktory

vnějšími, které do volby promlouvají a nutně ji ovlivňují. Polemizuje s přístupy, které nazývá

jednak řemeslným (kde je otázka výběru textu nepodstatná, neboť režisér by měl být schopný

inscenovat jakýkoliv materiál), jednak překladatelským (který upozaďuje režisérův osobní

přínos, neboť scénické řešení jako by už bylo v samotném textu obsažené). Oproti nim

vyzdvihuje režii jako činnost skutečně tvůrčí, během níž dochází k realizaci režisérovy

jedinečné vize vycházející mimo jiné z jeho lidské životní zkušenosti a z rozvíjení témat, ke

kterému jej tato zkušenost pudí. Zkoumá možnost uplatnění režisérské dramaturgie z hlediska

repertoáru divadelní instituce i z hlediska osobního repertoáru režiséra, rozvíjí analogie mezi

dramaturgií režisérskou a hereckou a věnuje se vztahu mezi režisérovými dramaturgickými

volbami a estetikou jeho inscenací. V celé této části se opírá o rozsáhlou odbornou literaturu (J.

Vostrý, Z. Sílová, O. Zich, J. Grossmann, O. Zich, K. H. Hilar, F. Götz, F. X. Šalda, ale i K. S.

Stanislavskij, S. Ejzenštejn, B. Brecht nebo P. Brook), kterou nepoužívá pouze ilustrativně, ale

kriticky, tj. vede se jmenovanými polemický dialog. Ke zkonkrétnění jednotlivých perspektiv

přispívá i hojné rozvíjení příkladů z praxe, které autor čerpá nejen z vlastních inscenací

(potažmo těch, na kterých se podílel), ale od dalších českých či světových režisérů (namátkou

H. Burešová, Š. Pácl, J. Pokorný, Skutr či M. Thalheimer, B. Wilson ad.); i zde prokazuje dobré

analytické schopnosti.

Celkově se dle mého názoru jedná o práci výjimečnou svou rovnováhou mezi reflexí

osobní zkušenosti a její analýzou a nahlédnutím v širších souvislostech. V. Kořínek píše čtivě,

jasně, strukturovaně, k věci, poučeně. I relativně intimní témata jsou pojata věcně, přitom však

s příslušnou dávkou inspirativní obrazivosti. Jeho práci navrhuji ohodnotit výjimečnou

známkou A.

Na závěr bych ráda dodala, že V. Kořínek byl před několika dny podmíněně přijat do

doktorského studia v oboru Scénická tvorba a teorie scénické tvorby. V jeho rámci se sice

chystá věnovat jinému tématu, věřím však, že jeho prvním doktorandským úkolem by mohlo

být upravení magisterské práce do tvaru odborné stati a její publikace.

V Praze, dne 7. 6. 2022

Doc. Mgr. Jitka Goriaux, Ph.D.